
 
 

IL SINDACO 

  

VIALE ENRICO FERRI N. 65, ROCCA DI PAPA 
C.A.P. 00040 
CODICE FISCALE 01238260580 

 CENTRALINO 06 94286187 
              PARTITA IVA 0097547141004 

TELEFONO 0694286187 
 PEC: protocollo@pec-comuneroccadipapa.it 

  

Prot. 

 

Decreto N. 38 

 

Nomina Comandante Dott.ssa Monica Palladinelli - Assegnazione Area Polizia locale 

e Area Affari Generali 

 

IL SINDACO 

 

Visto che il sottoscritto si è insediato a seguito delle consultazioni amministrative in data 30 

maggio 2023 e che si è reso necessario riorganizzare il Comando della Polizia locale il cui 

Comandante, a seguito di Convenzione con il Comune di Lanuvio, era stato individuato nella 

persona del Dott. S. Ierace, con orario di lavoro part-time; 

 

Dato atto che l’Amministrazione, nelle more dell’attuazione e della modifica del Fabbisogno 

Triennale del Personale, approvato con deliberazione n 4 del 27/01/2023, ha stabilito di 

dotarsi di un Comandante a tempo pieno dipendente di altro comune; 

 

Considerato che a seguito di deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 13/07/2023 ad 

oggetto “Assegnazione temporanea funzionario di Polizia Locale dal Comune di Marino-

Risoluzione convenzione con il Comune di Lanuvio” è stato assegnato il funzionario di 

Polizia locale Dott.ssa Monica Palladinelli a tempo pieno per la durata di 3 anni; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 20 del 24/02/2023 ad oggetto 

“Riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvazione organigramma, funzionigramma e 

assegnazione risorse umane”, in base alla quale la struttura organizzativa è articolata in 

sette aree; 

mailto:protocollo@pec-comuneroccadipapa.it


 
 

 

 
Pag. 2 di 6 

Visto l’art 50 del D. Lgs. 267/2000, comma 10, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 

dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

 

Dato atto che occorre nominare il responsabile dell’Area Polizia Locale e dell’Area Affari 

Generali, secondo l’attuale organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto l’art. 11 del vigente regolamento della polizia locale in base al quale occorre 

individuare il Comandante;  

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

 

Visto l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale, nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

 

Visto l’art. 5 del vigente regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 29 gennaio 2021, e 

considerato che, a seguito della risoluzione della convenzione con il Comune di Lanuvio, si 

rende necessario nominare il Responsabile dell’Area Polizia locale e dell’Area Affari 

generali; 

 

Esaminato il curriculum vitae della Dott.ssa M. Palladinelli, funzionario del Comune di 

Marino e accertata la competenza, e la professionalità e le attitudini del dipendente, ritenute 

idonee per il conferimento della nomina a Comandante della Polizia locale e responsabile 

dell’area Polizia locale e Affari generali;  

 



 
 

 

 
Pag. 3 di 6 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 6 del 24/02/2023 con la quale è stato 

modificato e approvato il Dup 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 15 del 22/12/2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 8 del 01/03/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione G.C. n..23 del 24/03/2023, ad oggetto “Graduazione retribuzione di 

posizione”, con la quale è stata recepita la graduazione delle posizioni organizzative, giusto 

verbale del nucleo di valutazione n 8498 del 24/03/2023; 

 

Dato atto che la retribuzione di posizione prevista per il responsabile dell’area Polizia locale 

è stabilita in €. 13.497,86  

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in particolare l’art. 50 e gli artt. 107 e 109; 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 152 del 22/12/2015 e s.m.i., e in particolare, gli artt. 13 

Responsabili di settore, 14 Sostituzione dei responsabili di settore e 17 Area delle posizioni 

organizzative  

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;  

Vista la convenzione sottoscritta tra le parti; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Vista la L.R n. 1/2005; 

Visti i vigenti CCNL del personale enti locali; 

Visto il regolamento della Polizia locale; 



 
 

 

 
Pag. 4 di 6 

Vista la dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità allegata e parte integrante del 

presente atto, resa ai sensi del D. Lgs. 39/2013; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, valutato il 

curriculum vitae della Dott.ssa Monica Palladinelli e accertato il possesso dei requisiti per la 

nomina a Comandante della Polizia locale; 

 

Acquisita la dichiarazione di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi del D. Lgs. 39/2013; 

 

DECRETA 

 

Di nominare, per quanto indicato in premessa e qui richiamato, Comandante della Polizia 

locale la Dott.ssa Palladinelli, ai sensi dell’art. 11 del vigente regolamento della Polizia 

locale, il settore Polizia locale per la durata di anni tre a decorrere dalla data odierna e fino 

al 01/08/2025, salvo la revoca del presente decreto, Comandante della Polizia locale; 

 

Di nominare la stessa responsabile dell’Area Polizia locale e dell’Area affari generali, 

secondo l’attuale organizzazione degli uffici e dei servizi disposta con la deliberazione della 

giunta comunale n. 20 del 24/02/202, dal 03/08/2023 e fino al 01/08/2025, dando atto che 

l’incarico conferito è un incarico di Elevata qualificazione, ai sensi degli artt. 16 e ss. Del 

CCNL 16/11/2022; 

 

Di affidare al predetto responsabile le funzioni che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Di dare atto che, per l’incarico di Elevata qualificazione, conferito con il presente decreto, la 

retribuzione di posizione è stabilita in €. 13.497,86 giusta delibera della giunta comunale n. 

23 del 24/03/2023, ad oggetto “Graduazione retribuzioni di posizione”; 



 
 

 

 
Pag. 5 di 6 

Di dare atto che la retribuzione di risultato è pari al 15%, misura minima stabilita dai vigenti 

CCNL dei delle funzioni locali e sarà erogata sulla base delle risultanze della valutazione, 

nell’ambito dello specifico fondo; 

 

Di dare atto che il Comandante è dipendente del Comune di Marino assegnato al Comune 

intestato in virtù di apposita convenzione sottoscritta ai sensi dell’art 30, comma 2 sexies 

d.lgs. 165/2001  

 

Di stabilire che in caso di assenza, il Comandante sostituisce il responsabile dell’Area 

Servizi al cittadino  

 

Di stabilire che in caso di assenza del Comandante per le funzioni operative lo stesso è 

sostituito dal Vice-Comandante e per le funzioni amministrative relative all’area Polizia 

locale e Area Affari generale è sostituito dalla Dott.ssa Patrizia Lucarini. 

 

Di notificare copia del presente decreto all’interessato per l’accettazione della nomina e ai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

Di trasmettere il presente atto all’ufficio personale e al Comune di Marino, per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

Il presente decreto, immediatamente esecutivo, è pubblicato all’Albo, nell’apposita sezione 

del sito denominata amministrazione trasparente, è inserito nella raccolta dei decreti 

sindacali ed è trasmesso al responsabile del servizio risorse umane per gli adempimenti 

conseguenti e al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di copertura 

finanziaria. 

 

Rocca di Papa 02/08/2023                Il Sindaco 

         Massimiliano Calcagni 

 

 



 
 

 

 
Pag. 6 di 6 

 

Visto di copertura finanziaria 

Per Il Responsabile del servizio Dott.ssa Patrizia Lucarini 

 

 

 

Per accettazione della nomina:  


		2023-08-07T13:03:22+0200
	Massimiliano Calcagni


		2023-08-07T11:31:56+0000
	MONICA PALLADINELLI


		2023-08-17T10:01:29+0000
	PATRIZIA LUCARINI




